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Una primera aproximación…..
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No es lo mismo, sin embargo….
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Entidades de Economía Social y Solidaria en Chile
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Algunas cifras para dimensionar las entidades de 
Economía Social y Solidaria en Chile

Fuente: Irarrázaval, I.; Streeter, P. (2020). Mapa de las Organizaciones de la Sociedad Civil 2020. Santiago: Centro de Políticas Públicas UC, Fundación 
Chile+Hoy 



Primacía de la persona y del objeto social sobre el capital (excepción de fundaciones)

Adhesión voluntaria y abierta y control democrático por sus miembros desde la base

Conjunción de los intereses de los/as miembros, usuarios/as y/o del interés general

Defensa y aplicación del principio de solidaridad y de responsabilidad 

Autonomía de gestión e independencia de los poderes públicos

Aplicación de los excedentes al objeto social mediante su reinversión o distribución según el deseo 
de sus miembros 

Comité Consultivo de la Comisión Europea sobre 
Cooperativas, Mutuales y Asociaciones (1998)



¿ Qué es la Economía Social ?
“Conjunto de empresas privadas organizadas formalmente, con
autonomía de decisión y libertad de adhesión, creadas para
satisfacer las necesidades de sus socios a través del mercado,
produciendo bienes y servicios, asegurando o financiando y en
las que la eventual distribución entre los socios de beneficios o
excedentes así como la toma de decisiones, no están ligadas
directamente con el capital o cotizaciones aportados por cada
socio, correspondiendo un voto a cada uno de ellos. La economía
social también agrupa a aquellas entidades privadas
organizadas formalmente con autonomía de decisión y libertad
de adhesión que producen servicios de no mercado.”

(Chavés y Monzón; 2008)



La Gran Familia de la Economía Social y Solidaria: 
Expresiones informales / Entidades de carácter formal

Sub Sector de Mercado: 
Cooperativas, Mutuales, (Empresas B, Comercio Justo), otras 

Sub Sector de No Mercado:
Asociaciones Gremiales,  Asociaciones de Consumidores, 

Corporaciones, Fundaciones, Organizaciones Comunitarias, otras



Algunas cifras a nivel mundial…

https://www.ica.coop/es





• Son asociaciones autónomas de personas,
que se han unido voluntariamente para
hacer frente a sus necesidades y
aspiraciones económicas, sociales y
culturales comunes, por medio de una
empresa de propiedad conjunta y
democráticamente controlada.



Ley General de Cooperativas



www.ciescoop.cl

/ciescoopudesantiago

/ciescoop

¡Gracias!

luis.hernandez.a@usach.cl
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Ley General de Cooperativas



Principios Cooperativos



Las cooperativas se basan en los valores de ayuda mutua, 
responsabilidad, democracia, igualdad, equidad y solidaridad. 

Siguiendo la tradición de sus fundadores sus miembros creen en 
los valores éticos de honestidad, transparencia, responsabilidad social 

y preocupación por los demás. 



Tipos de cooperativas

Tipos de Cooperativas

Fuente: Directrices relativas a las estadísticas sobre las cooperativas. OIT, 2018.

https://www.ilo.org/stat/Publications/WCMS_648777/lang--es/index.htm


www.ciescoop.cl

/ciescoopudesantiago

/ciescoop

¡Gracias!

luis.hernandez.a@usach.cl
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Revolución Industrial

R. Owen W. King

C. Fourier M. Derrion

Pioneros de 
Rodchale

Pueblos de la 
cooperación

Neutralidad de dogmas, 
pero apuntada la 
transformación de la 
sociedad

Falansterios –
Ciudades utópicas 
cooperativas 

- Retorno del 
excedente.

- Inicio del 
cooperativismo 
moderno.

Fuerza transformadora 
de los trabajadores “el 
consumo”
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NUMERO DE ENTIDADES DE LA ECONOMÍA SOCIAL Y SOLIDARIA 
EN AMÉRICA LATINA (2011)
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País Cooperativas Mutuales Asociaciones  Otras entidades de la 
Economía Social

Total entidades

Argentina 12.760 4.166 74.034 - 90.960
Bolivia 664 9 497 - 1.170
Brasil 7.727 - 338.000 21.859 367.586
Chile 1.152 536 106.880 108.568
Colombia 8.533 273 - 2.060 10.866
Costa Rica 530 - 4.406 81 5.017
Cuba - - - 0
Ecuador 5.422 - 2.272 7.694
El Salvador 3.240 9 3.249
Guatemala 841 - - 841
Honduras 1.048 - 84 3.346 4.478
México 13.316 - 45 33.952 47.313
Nicaragua 3.410 - - 3.410
Paraguay 1.371 88 201 1.660
Perú 806 - - 862 1.668
Uruguay 1.164 5.000 3.566 9.730
Venezuela 61.856 - - 61.856
IBEROAM. 123.840 10.072 529.994 62.160 726.066



NÚMERO DE ENTIDADES, EMPLEOS Y SOCIOS DE ORGANIZACIONES DE LA 
ECONOMÍA SOCIAL EN AMÉRICA LATINA (2011)

19

País Entidades Empleos Socios 

Argentina 90.960 289.460 14.389.780
Bolivia 1.170 32.323 3.000.000
Brasil 367.586 1.792.290 9.371.496
Chile 108.568 340.562 1.218.688
Colombia 10.866 144.461 5.338.520
Costa Rica 5.017 100.628 1.202.713
Cuba - - -
Ecuador 7.694 - 1.808.788
El Salvador 3.249 464.556
Guatemala 841 - 1.225.359
Honduras 4.478 - 812.000
México 47.313 4.864.448 8.000.001
Nicaragua 3.410 - -
Paraguay 1.660 - 1.295.533
Perú 1.668 - 775.391
Uruguay 9.730 25.200 1.900.000
Venezuela 61.856 - 2.003.121
AMERICA L. 726.066 7.589.372 52.805.946
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ALGUNOS DATOS RELEVANTES DEL SECTOR COOPERATIVO 
AGROALIMENTARIO A NIVEL MUNDIAL

• Las 25 mayores cooperativas agroalimentarias en el mundo tienen un 
volumen de ventas al año 2011 de 252 billones de dólares

• En Japón el 91% de los agricultores son socios de una cooperativa, con más 
de 90 billones de ventas

• En Nueva Zalanda el 95% de la producción de leche es generada por 
empresas cooperativas

• Según un estudio de la Universidad de Montreal del año 1998, aplicado a 25 
países de Europa, Asia y América, existían a esa fecha 143.400 cooperativas 

agroalimentarias con 122 millones de socios



ALGUNOS CASOS DESTACABLES A NIVEL MUNDIAL DEL 
SECTOR AGROALIMENTARIO



PANORAMA INTERNACIONAL DE LAS COOPERATIVAS 
DE PESCA

• Organización Internacional de Cooperativas de Pesca –ICFO – Sede 
en Corea (www.ifco.coop )

• El Sector Cooperativo de Pesca es muy importante en países como:
Ø India – 2 millones de socios de entre 6 millones de pescadores

Ø Japón -
Ø Estados Unidos

Ø Canadá
Ø España
Ø Italia

Ø Escocia

http://www.ifco.coop/
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El Desarrollo Económico Local y el Fomento Productivo a nivel 
Comunal
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La Diversidad Inter-Comunal y el Desarrollo Económico Local a 
Nivel Municipal

Texto



Algunas Lecciones Aprendidas

Redes de Aprendizaje y Uso de Tecnologías de Comunicación



Prospectar Buenas Prácticas a Nivel Internacional y Nacional



Articulación con Programas Publicos de la Red de Fomento



Alianzas Público - Privadas



La Asociatividad y la Colaboración Empresarial: Clave para el 
Desarrollo Productivo – El Rol de los Actores de la Economía 

Social



Cooperación Intermunicipal



La Relación(es) Municipios – Región - Municipios
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EDLI

ENFOQUES Y MODELOS 
PRESENTES EN LA EDLI
Es t r a t e g i a  p a r a  l a  
s u p e r a c i ó n  d e  l a  
p o b r e z a  y  e l  d e s a r r o l l o  
c o m u n i t a r i o .

PARTICIPACIÓN SOCIAL
De  l o  i n s t r u m e n t a l  a  l a  

t o m a  d e  d e c i s i o n e s .

DESARROLLO HUMANO
El  o b j e t i v o  p r i n c i p a l  d e l  

d e s a r r o l l o  e s  a m p l i a r  
l a s  o p c i o n e s  d e  l a s  

p e r s o n a s .

DERECHOS HUMANOS
G a r a n t í a s  u n i v e r s a l e s ,  
b i e n e s t a r  y  l a  l i b e r t a d  s o b r e  
l a  b a s e  d e  l a  d i g n i d a d  y  l a  
i g u a l d a d  i n a l i e n a b l e s  d e  
t o d a s  l a s  p e r s o n a s

DETERMINANTES SOCIALES
Co n d i c i o n e s  e n  q u e  l a  g e n t e  
n a c e ,  c r e c e ,  v i v e ,  t r a b a j a  
y  e n v e j e c e  ( l a b o r a l e s ,  d e l  
e n t o r n o ,  d e  p o l i t i c a  y  l o s  
s i s t e m a s  d e  s a l u d ) .

Discapacidad en Chile y sus regiones
Lo s  r e s u l t a d o s  o b t e n i d o s  p o r  e l  II Es t u d i o  Na c i o n a l  
d e  l a  Di s c a p a c i d a d  ( II ENDISC)  n o s  e n t r e g a n  u n  
d i a g n ó s t i c o  d e t a l l a d o  d e  c ó m o  v i v e n  l a s  p e r s o n a s  
c o n  d i s c a p a c i d a d  e n  e l  p a í s ,  r e v e l a n d o  q u e  u n  
t o t a l  d e  2 . 8 3 6 . 8 1 8  p e r s o n a s  d e s d e  l o s  d o s  a ñ o s  
d e  e d a d  e n  a d e l a n t e  s e  e n c u e n t r a  e n  s i t u a c i ó n  d e  
d i s c a p a c i d a d  e n  Ch i l e .  Es t e  t o t a l  c o r r e s p o n d e  a l  
1 6 , 7  p o r  c i e n t o  d e  l a  p o b l a c i ó n  d e  d o s  a ñ o s  y  m á s  
d e l  p a í s ,  a l  a ñ o  2 0 1 5 .

La  p r e v a l e n c i a  r e g i o n a l  d e  l a  d i s c a p a c i d a d  e n  
l a  p o b l a c i ó n  d e  d o s  a ñ o s  y  m á s ,  n o  m u e s t r a  
d i f e r e n c i a s  i m p o r t a n t e s  c o n  l a  p r e v a l e n c i a  a  n i v e l  
n a c i o n a l ,  e x c e p t u a n d o  l a s  r e g i o n e s  d e  Ar i c a  y  
P a r i n a c o t a  y  Ma g a l l a n e s  y  La  An t á r t i c a  Ch i l e n a  q u e  
s e  e n c u e n t r a n  p o r  s o b r e  e l  p o r c e n t a j e  n a c i o n a l  
d e  p r e v a l e n c i a .  P o r  o t r o  l a d o ,  l a s  r e g i o n e s  d e  
An t o f a g a s t a ,  Ar a u c a n í a  y  Ay s é n  p r e s e n t a n  u n  m e n o r  
g r a d o  d e  p r e v a l e n c i a .

Antecedentes Estadísticos 

Propuesta de Desarrollo Local Inclusivo desde 
SENADIS. 
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Sostenibilidad
La sostenibilidad se refiere a la satisfacción de las necesidades actuales sin 

comprometer la capacidad de las generaciones futuras de satisfacer las 

suyas, garantizando el equilibrio entre crecimiento económico, cuidado del 

medio ambiente y bienestar social. 

De aquí nace la idea del desarrollo sostenible, como aquel modo de progreso 

que mantiene ese delicado equilibrio hoy, sin poner en peligro los recursos 

del mañana.



Los 3 pilares de la sostenibilidad

! Sostenibilidad ambiental: pone el acento 
en preservar la biodiversidad sin tener que 
renunciar al progreso económico y social.

! Sostenibilidad social, que busca la 
cohesión de la población y una estabilidad 
de la misma.

! Sostenibilidad económica: se encarga de 
que las actividades que buscan 
la sostenibilidad ambiental y social sean 
rentables



Desarrollo Sostenible

! Desarrollo sostenible es el que atiende las 
necesidades de las generaciones actuales 
sin comprometer la capacidad de las 
generaciones futuras para atender a sus 
necesidades y aspiraciones. Informe Brundland
de la ONU (1987)

! El desarrollo sostenible se entiende como el 
equilibrio entre lo económico, social y los 
recursos naturales.
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